UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  Nº   182,  DE 03 DE SETEMBRO DE 2010

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,

tendo em vista a decisão tomada em sua 291ª Reunião Ordinária, realizada em 03 de

setembro de 2010, e considerando o que consta no processo nº 23083.006436/2010-15,

  R E S O L V E: Aprovar o quadro de vagas para os Cursos de

Graduação da UFRRJ em 2011.1 e 2011.2.

RICARDO MOTTA MIRANDA

Presidente

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº  182,  DE 03 DE SETEMBRO DE 2010

QUADRO DE VAGAS
CURSOS DE GRADUAÇÃO UFRRJ

  2011

CURSOS
Local/

Campus

Vagas
1º

Período
Turno

Vagas
2º

Período
Turno

Administração*  Seropédica  45 Integral 45 Integral

Administração**  Seropédica  45 Noturno 0 -

Administração **  Nova Iguaçu  45 Noturno 45 Noturno

Administração **  Três Rios  30 Noturno 30 Noturno

Administração Pública Seropédica 0 Noturno 45 Noturno

Agronomia  Seropédica  75 Integral 75 Integral

Arquitetura e Urbanismo  Seropédica  25 Integral 25 Integral

Belas Artes  Seropédica  25 Vespertino 25 Noturno

Ciências Agrícolas  Seropédica  35 Integral 35 Integral

Ciências Biológicas  Seropédica  30 Integral 30 Integral

Ciências Contábeis  Seropédica 0 - 45 Noturno

Ciências da Computação Nova Iguaçu  30 Vespertino 30 Vespertino

Ciências Econômicas  Seropédica  45 Matutino 45 Matutino

Ciências Econômicas **  Nova Iguaçu  45 Noturno 45 Noturno

Ciências Econômicas**  Três Rios  45 Noturno 0 -

Ciências Sociais  Seropédica  40 Vespertino 40 Vespertino

Comunicação
Social/Jornalismo

Seropédica  45 Noturno 0 -

Direito**  Seropédica  45 Noturno 0 -

Direito  Nova Iguaçu  45 Matutino 0 -

Direito **  Três Rios  45 Noturno 0 -

Economia Doméstica  Seropédica  20 Integral 20 Integral

Educação Física  Seropédica  60 Integral 60 Integral

Engenharia Agrícola e
Ambiental

Seropédica  25 Integral 25 Integral

Engenharia de Agrimensura
e Cartográfica

Seropédica  25 Integral 25 Integral

Engenharia de Alimentos  Seropédica  30 Integral 30 Integral

Engenharia Florestal  Seropédica  45 Integral 45 Integral

Engenharia de Materiais Seropédica 20 Integral 20 Integral

Engenharia Química  Seropédica  50 Integral 50 Integral

Farmácia  Seropédica  0 Integral 30 Integral

Filosofia **  Seropédica  45 Noturno 0 -

Física  Seropédica  30 Integral 30 Integral

Gestão Ambiental Três Rios 20 Integral 20 Integral

Geografia  Seropédica  40 Vespertino 0 -

Geografia  Nova Iguaçu 0 Matutino 40 -

Geologia  Seropédica  40 Integral 0 -

História  Seropédica  40 Vespertino 40 Vespertino

História **  Seropédica  40 Noturno 0 -

História **  Nova Iguaçu  40 Noturno 40 Noturno

Hotelaria Seropédica 30 Noturno 30 Noturno

Letras – Port/Literaturas **  Seropédica 25 Noturno 25 Noturno

Letras – Port/Literaturas **  Nova Iguaçu 25 Matutino 25 Matutino

Letras **
(Port/Ing/Literaturas)

Seropédica 25 Noturno 25 Noturno

Letras **Port/Esp/Literaturas  Nova Iguaçu 25 Matutino 25 Matutino

Matemática  Seropédica 60 Integral 40 Integral

Matemática **  Nova Iguaçu 40 Noturno 40 Noturno

Medicina Veterinária  Seropédica 70 Integral 70 Integral

Pedagogia **  Seropédica 40 Noturno 0 -

Pedagogia**  Nova Iguaçu 40 Noturno 40 Noturno

Psicologia Seropédica 0 - 45 Integral

Química  Seropédica 40 Integral 0 -

Química**  Seropédica 40 Noturno 0 -

Relações Internacionais Seropédica 40 Noturno 40 Noturno

Sistemas de Informação Seropédica 30  Vespertino 0 -

Turismo **  Nova Iguaçu 40 Noturno 40 Noturno

Zootecnia  Seropédica 55 Integral 55 Integral

Total  1935  1535

    Total
2011

3470